

## 2021 Yılı Boyunca Avusturya'daki Müslümanlara Yönelik 1061 İrkçı Saldırı Vakası!

### Haber:

Ülkedeki bir sivil toplum örgütünün raporuna göre, Avusturya'daki Müslümanlar 2021 yılı boyunca 1061 ırkçı saldırıya maruz kaldı. Bu, Avusturya Müslümanlar için Dokümantasyon ve Danışmanlık Merkezi'nin (Dokustelle Österreich), kurbanların %69'unun kadın ve %26'sının erkek olduğunu açıkladığı "2021 Müslüman Karşıtı İrkçı Saldırıları" başlıklı raporunda yer aldı. Müslümanlara yönelik ırkçı ve nefret dolu saldırıların çoğunun %65,4 oranıyla dijital platformlar üzerinden gerçekleştiğini, bunu %34,6 oranıyla sosyal hayatın çeşitli alanlarının izlediğini belirtti. Raporda Müslümanlara yönelik nefret söylemi ve kışkırtmanın yüzde 78,5 ile ilk sırada yer aldığı ortaya çıktı. Saldırıların yüzde 9,1'ini İslam'a ve Müslümanlara yönelik hakaretler oluştururken ülkede sayıları 700 bin civarında olan Müslümanların mallarına verilen maddi zararlar ise yüzde 2,4'ü oluşturmaktadır. (Anadolu Ajansı)

### Yorum:

Batı'daki Müslümanlar, Batı toplumlarına, değerlerine ve demografik yapısına bir tehdit oluşturmalarından ve insanlar Batı toplumlarının İslamlaşmasından korkmalarından dolayı medyanın ve politikacıların, özellikle de terörizm ve aşırılıkçılıkla damgalanan sağcı partilerin üyelerinin karalama kampanyaları ve kışkırtmalarıyla karşı karşıya kalmakta; bu da Müslümanlara karşı düşmanlık ve ırkçılık vakalarının körüklenmesine yol açmaktadır. Bu istatistiği hazırlayan merkez yetkilisi (Ümmü Selime Türe), Anadolu Ajansı'na verdiği demeçte bunu şöyle ifade etti: "Ülkede siyasetçilerin sürdürdüğü ayrımcı ve marjinalleştirici söylem, ırkçı yaklaşımların yaygınlaşmasına neden olmaktadır." Ve şöyle dedi: "Politikacıların veya partilerin genel motivasyonu, Müslümanları marjinalleştirmek, onları tehlikeli olarak göstermek ve buna göre yasalar çıkarmaktır."

2020'de Avusturya hükümeti, Müslümanları takip etmeye ve onlara bağlı sivil toplum örgütlerini marjinalleştirmeye yönelik yeni bir adımda, siyasal İslam'ın tehlikeli ideolojisiyle mücadele bahanesiyle siyasal İslam'ın bir haritasını yaptı. Zira Entegrasyon Bakanı, 600'den fazla cami ve derneğin isimlerini, adreslerini, görevlilerinin kimliklerini ve yurtdışındaki olası ilişkilerini öğrenebilecekleri Ulusal İslam Haritası adlı yeni bir web sitesi duyurdu. Nitekim bu haritanın internette sunulması, ülkedeki cami ve derneklerle ilgili adres ve bilgilerin yayınlanmasını kınayan ve büyük bir güvensizliğe maruz kaldıklarından şikâyet eden Müslümanlar arasında bir kınama dalgasına yol açtı. Dolayısıyla Avusturya'daki Müslümanlar, bu interaktif haritanın, hükümetin tüm Müslümanları potansiyel bir tehlike olarak damgalamaya yönelik açık niyetini gösterdiğini düşünmektedirler. Zira 2020 yılının Kasım ayında Avusturya polisi, 60'tan fazla Müslümanın evine şafak baskınları düzenlediler ve baskın sırasında birçok evin kapısını kırarak onlara namaz kılip kılmadıklarını ve camiye gidip gitmediklerini sordular... Ayrıca onlara, Yahudi varlığı, Hilafet ve diğer sorular hakkındaki tutumlarını da sordular.

Gerek bizzat ülkeler tarafından gerekse bireyler tarafından olsun Batılı ülkelerdeki Müslümanlara yönelik tekrarlanan kısıtlama ve saldırılar, açık bir şekilde özgürlükler, hoşgörü ve ötekini kabul etme fikirlerinin yalan olduğunu göstermektedir. Zira sadece Müslüman olmak, özellikle sakalı olan biriyseniz veya şerî kıyafet giyen bir kadınsanız, bu sizi hedef haline getirmektedir! Allah Subhanehu ve Teala şöyle buyurmaktadır: **قَدْ بَدَتِ الْبَغْضَاءُ مِنْ أَفْوَاهِهِمْ وَمَا تُخْفِي صُدُورُهُمْ أَكْبَرُ** "Onların kinleri konuşmalarından apaçık ortaya çıkmıştır. Kalplerinde gizledikleri ise daha büyüktür." [Ali İmran 118] Ancak Batılı ülkelerde Müslümanların maruz kaldığı çarpıtma ve kısıtlama kampanyalarına rağmen Müslümanların sayısı giderek artıyor Allah'a hamdolsun. Ve Allah'ın izniyle İslam yakında tekrar dünyaya hakim olacak ve adalet ve merhameti yayacaktır. **Allah'ın nurunu ağızlarıyla söndürmek istiyorlar. Kâfirler istemese de Allah nurunu mutlaka tamamlayacaktır.** [Tevbe 32]